  Entscheid vom 11. März 2025
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Daniel Kipfer Fasciati und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiber Stefan Graf
Parteien
A., zzt. in Auslieferungshaft,

(Postaufgabe 26. Februar 2025) vernehmen (act. 20). Diese Eingabe wurde
dem BJ am 28. Februar 2025 zur Kenntnisnahme übermittelt (act. 21).
- 4 -
G. Auf die Ausführungen der Parteien und die eingereichten Akten wird, soweit
erforderlich, in den nachfolgenden rechtlichen Erwägungen Bezug genom-
men.
Die Beschwerdekammer zieht in Erwägung:
1.
1.1 Für den Auslieferungsverkehr zwischen der Schweiz und Polen sind in erster
Linie das Europäische Auslieferungsübereinkommen vom 13. Dezember
1957 (EAUe; SR 0.353.1) sowie die hierzu ergangenen Zusatzprotokolle
vom 15. Oktober 1975 (ZPI EAUe; SR 0.353.11) und vom 17. März 1978
(ZPII EAUe; SR 0.353.12), welchen beide Staaten beigetreten sind,
massgebend (für die vollständige Übersicht der anwendbaren
Bestimmungen im Auslieferungsverkehr mit Polen siehe zuletzt den
Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2024.80 vom 3. September 2024
E. 1.1).
1.2 Soweit diese Staatsverträge bestimmte Fragen nicht abschliessend regeln,
finden das Bundesgesetz vom 20. März 1981 (Rechtshilfegesetz, IRSG;
SR 351.1) und die Verordnung vom 24. Februar 1982 über internationale

besserung ein (Art. 52 Abs. 2 VwVG; vgl. zum Ganzen den Entscheid des
Bundesstrafgerichts RH.2022.5 vom 18. Mai 2022).
2.2 Der Auslieferungsentscheid vom 5. Dezember 2024 ist dem Beschwerdefüh-
rer am 10. Dezember 2024 zugestellt worden (vgl. act. 9.16), womit die Be-
schwerde am 12. Dezember 2024 fristgerecht erhoben worden ist. Der Be-
schwerdeführer ist als Adressat des Auslieferungsentscheids ohne Weiteres
zu dessen Anfechtung legitimiert. Am 17. Dezember 2024 forderte die Be-
schwerdekammer den Beschwerdeführer auf, seine Beschwerde bis 6. Ja-
nuar 2025 in einer der vier schweizerischen Amtssprachen einzureichen, sie
andernfalls auf dessen Eingabe nicht eintreten werde (act. 4). Nachdem der
Beschwerdeführer diesbezüglich geltend machte, er habe im Gefängnis
keine Gelegenheit erhalten, seine Beschwerde zu übersetzen, liess die Be-
schwerdekammer ausnahmsweise von Amtes wegen eine Übersetzung der
in polnischer Sprache verfassten Beschwerdeschrift und deren Beilagen er-
stellen (vgl. diesbezüglich den ähnlich gelagerten Fall im Entscheid des Bun-
desstrafgerichts RR.2021.147 vom 30. November 2021, Sachverhalt lit. D).
3. Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die bei ihr erhobenen Rügen mit freier Kog-
nition, befasst sich jedoch grundsätzlich nur mit Tat- und Rechtsfragen, die
Streitgegenstand der Beschwerde bilden (BGE 132 II 81 E. 1.4; 130 II 337
E. 1.4; Urteil des Bundesgerichts 1A.1/2009 vom 20. März 2009 E. 1.6;
TPF 2011 97 E. 5).
4. Bei eingangs erwähnter Beschwerdeschrift handelt es sich um eine sog. Lai-
enbeschwerde. Auch wenn ihr keine ausdrücklichen Beschwerdebegehren
(vgl. Art. 52 Abs. 1 VwVG) entnommen werden können, so wird hinreichend

den Massnahme) im Höchstmass von mindestens einem Jahr oder mit einer
schwereren Strafe bedroht sind (Art. 2 Abs. 1 erster Satz EAUe; vgl. auch
Art. 35 Abs. 1 IRSG). Gemäss Art. 2 Abs. 1 des EU-Auslieferungsüberein-
kommens genügt bereits ein Höchstmass an Strafandrohung von mindes-
tens sechs Monaten nach dem Recht des ersuchten Staates. Ist im Hoheits-
gebiet des ersuchenden Staates eine Verurteilung zu einer Strafe erfolgt, so
muss deren Mass mindestens vier Monate betragen (Art. 2 Abs. 1 EAUe).
Die dem Beschwerdeführer zur Last gelegten Handlungen erfüllen diese Kri-
terien (vgl. Art. 180 und 186 StGB), was von diesem auch nicht bestritten
wird.
6. Die Ausführungen des Beschwerdeführers legen nahe, dass er die in Polen
verhängte Freiheitsstrafe lieber in der Schweiz verbüssen würde. Eine sol-
che Übernahme der Vollstreckung des Urteils des Amtsgerichts Olésnica
vom 10. Oktober 2023 durch die Schweiz würde ein entsprechendes Ersu-
chen Polens voraussetzen (vgl. hierzu u.a. den Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2017.56 vom 22. März 2017 oder zuletzt auch den Entscheid
des Bundesstrafgerichts RR.2024.51 vom 25. Juni 2024 E. 6.2.1). Polen hat
jedoch kein solches Ersuchen gestellt, sondern hält an seinem Ausliefe-
rungsersuchen fest. Nicht klar wird aufgrund der Ausführungen des Be-
schwerdeführers, ob und inwiefern der von diesem in Polen eingereichte An-
trag auf Erlass einer Gesamtstrafe seiner Auslieferung entgegenstehen
könnte.
7. Im Rahmen seiner Beschwerde schildert der Beschwerdeführer einige nega-
tive Erlebnisse aus früherer Haft in Polen (Kälte wegen kaputtem Fenster,
Ratten in Zellen von Mitgefangenen). Damit vermag er jedoch nicht dazutun,
dass er aufgrund der konkreten Umstände seines Falles der Gefahr einer
menschenrechtswidrigen Behandlung im Sinne von Art. 3 der Konvention
vom 4. November 1950 zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreihei-
ten (EMRK; SR 0.101) ausgesetzt wäre. Auslieferungen nach Polen werden
denn auch seit vielen Jahren grundsätzlich ohne Einholung einer förmlichen
Garantieerklärung betreffend die Haftbedingungen bewilligt (vgl. hierzu zu-
letzt den Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2024.44 vom 24. Mai 2024
E. 5.2 in fine m.w.H.).
- 7 -
8.
8.1 Der Beschwerdeführer erwähnt weiter, das der Auslieferung zu Grunde lie-

Strafverfahren insgesamt die durch die EMRK und den UNO-Pakt II um-
schriebenen Minimalgarantien nicht erfüllt (Entscheide des Bundesstrafge-
richts RR.2024.121 vom 11. Februar 2025 E. 8.2.1; RR.2024.80 vom 3. Sep-
tember 2024 E. 5.2.1; RR.2024.51 vom 25. Juni 2024 E. 5.3.1; jeweils mit
Hinweis).
8.2.3 Der im ausländischen Strafverfahren Beschuldigte muss dabei glaubhaft ma-
chen, dass objektiv und ernsthaft eine schwerwiegende Verletzung der Men-
schenrechte im ersuchenden Staat zu befürchten ist (BGE 149 IV 376 E. 3.4
S. 384; 130 II 217 E. 8.1; 129 II 268 E. 6.1 S. 271; TPF 2020 64 E. 4.1.3;
TPF 2017 132 E. 7.3.2). Beziehen sich die vom Verfolgten geltend gemach-
ten Mängel auf ein im ersuchenden Staat bereits rechtskräftig abgeschlos-
senes Strafverfahren, sind im Auslieferungs- bzw. Beschwerdeverfahren in-
sofern erhöhte Anforderungen an die Glaubhaftmachung zu stellen, als er
die seinem Einwand zufolge erfolgten Grundrechtsverletzungen konkret auf-
zuzeigen hat (Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2023.187 vom
27. Februar 2024 E. 4.3.1; RR.2023.142 vom 4. Oktober 2023 E. 5.2;
RR.2023.85 vom 26. Juli 2023 E. 4.4).
- 8 -
8.3
8.3.1 Der Angeschuldigte hat grundsätzlich Anspruch darauf, in Anwesenheit be-
urteilt zu werden (Art. 6 EMRK, Art. 29 Abs. 2 BV, Art. 14 Abs. 3 lit. d UNO-
Pakt II). Dieses Recht ist jedoch nicht absolut: Nach der Praxis des Bundes-
gerichts und des Europäischen Gerichtshofes für Menschenrechte sind Ab-
wesenheitsverfahren zulässig, sofern der in Abwesenheit Verurteilte nach-
träglich verlangen kann, dass ein Gericht, nachdem es ihn zur Sache ange-
hört hat, nochmals überprüft, ob die gegen ihn erhobenen Beschuldigungen
begründet sind (BGE 127 I 213 E. 3a S. 215 m.w.H.).
Art. 6 Abs. 1 EMRK, Art. 14 UNO-Pakt II und Art. 29 Abs. 2 BV gewähren
einem in Abwesenheit Verurteilten auch kein bedingungsloses Recht auf
eine Neubeurteilung. Eine solche kann von der Einhaltung bestimmter Formen
und Fristen seitens des Gesuchstellers abhängig gemacht werden. Ferner
kann eine Neubeurteilung abgelehnt werden, wenn der in Abwesenheit Verur-
teilte wirksam verteidigt war und auf sein Anwesenheitsrecht verzichtet, sich
geweigert hat, an der Verhandlung teilzunehmen, oder die Unmöglichkeit,
dies zu tun, selbst verschuldet hat (BGE 129 II 56 E. 6.2 S. 59 f.; 127 I 213
E. 3a und 4 S. 215 ff.; Urteile des Bundesgerichts 1A.39/2005 vom 1. Juni
2005 E. 3.3; 1A.2/2004 vom 6. Februar 2004 E. 4.3 und 4.5; 1A.289/2003
vom 20. Januar 2004 E. 3.3).
Für die Auslieferung zur Vollstreckung eines Abwesenheitsurteils enthält so-
dann Art. 3 ZPII EAUe eine eigene Regelung: Danach kann die ersuchte
Vertragspartei die Auslieferung zur Vollstreckung eines Abwesenheitsurteils

ein Rechtsmittel erheben konnte und in diesem Verfahren die Mindestrechte
der Verteidigung gewahrt wurden (BGE 129 II 56 E. 6.4 S. 61 f.). Diesfalls
besteht kein Anlass für die Ablehnung der Auslieferung oder die Einholung
einer Zusicherung nach Art. 3 ZPII EAUe beim ersuchenden Staat (Urteil des
Bundesgerichts 1A.261/2006 vom 9. Januar 2007 E. 3.2).
Bei der Beurteilung der Frage, ob im ausländischen Abwesenheitsverfahren
die Mindestrechte der Verteidigung gewahrt worden sind, verfügen die
Rechtshilfebehörden des ersuchten Staates über einen erheblichen Ermes-
sensspielraum (BGE 117 Ib 337 E. 5c S. 345; Urteil des Bundesgerichts
1A.261/2006 vom 9. Januar 2007 E. 3.2). Es kann nicht Aufgabe der Rechts-
hilfebehörden sein, die Wirksamkeit der Verteidigung im Einzelnen zu über-
prüfen; dies ist ihnen in aller Regel, mangels Kenntnis der Akten und der
Verfahrensordnung des ersuchenden Staates, auch nicht möglich. Insofern
kann ein Auslieferungshindernis allenfalls bei einer offensichtlich ungenü-
genden Verteidigung in Frage kommen (Urteil des Bundesgerichts
1A.135/2005 vom 22. August 2005 E. 3.2.2).
8.3.2 Nach dem völkerrechtlichen Vertrauensprinzip darf die ersuchte Behörde da-
von ausgehen, dass die einem Auslieferungsersuchen zugrunde liegenden
Angaben den Tatsachen entsprechen (Urteil des Bundesgerichts
1A.122/2003 vom 25. August 2003 E. 3.2 mit Hinweis; Entscheid des Bun-
desstrafgerichts RR.2024.121 vom 11. Februar 2025 E. 5.2). Die schweize-
rische Rechtshilfebehörde hat die Gültigkeit der vom ersuchenden Staat un-
ternommenen Verfahrensschritte und der von ihm vorgelegten Unterlagen
nicht zu prüfen, es sei denn, es liege eine besonders schwerwiegende und